
 

 

 

Medlem af Folketinget Kirsten Normann Andersen (SF) har den 19. november 2018 

stillet følgende spørgsmål nr. S 244 til sundhedsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål S 244: 

”Hvad er ministerens holdning til, at barselstilbuddet skæres ned til »sokkeholderne« 

på Rigshospitalet i Region Hovedstaden, således at førstegangsfødende udskrives fire 

timer efter fødslen, jf. artiklen »Rigshospitalet nedlægger barselsafsnittet på patient-

hotellet« på DR den 16. november 2018.” 

 

Svar: 

Ansvaret for sygehusdriften herunder svangreomsorgen på fødeafdelingerne påhviler 

regionerne. Beslutningen om at lukke barselsafsnittet på Rigshospitalets patienthos-

pital er således truffet af politikerne i Region Hovedstaden, som har valgt at nedprio-

ritere indsatsen på dette område.  

 

Jeg går ud fra, at Rigshospitalet efter lukningen af barselsafsnittet på patienthotellet 

fortsat sikrer, at der tages hånd om de gravide kvinder med afsæt i den enkeltes be-

hov og ønsker. Og jeg forventer, at Region Hovedstaden og Rigshospitalet sammen 

sikrer, at den svangreomsorg, som leveres, lever op til Sundhedsstyrelsens anbefalin-

ger. Herunder at Rigshospitalet ikke udskriver kvinder, som har behov for hjælp og 

vejledning til eksempelvis amning, som er en vigtig del af svangreomsorgen, der ikke 

skal nedprioriteres. Region Hovedstaden har tidligere haft udfordringer med at følge 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger. 

 

Regeringen prioriterer svangreomsorgen højt. Derfor har regeringen øremærket 50 

mio. kr. årligt til en styrket indsats på hospitalernes fødeafdelinger, jf. økonomiafta-

len med regionerne for 2018 og 2019. Derudover lancerede vi i januar 2019 et fød-

selsudspil, som sætter klare målsætninger for fremtidens svangreomsorg. Gravide 

kvinder og deres familie har forskellige ønsker og behov, og derfor er en af målsæt-

ningerne, at fødselsforløb i højere grad skal skræddersyes til den enkelte. Nogle fami-

lier har behov for mere hjælp og støtte, når et nyt familiemedlem kommer til verden 

end andre. Dette er i fokus i den revidering af anbefalingerne for svangreomsorgen, 

som Sundhedsstyrelsen er i gang med.  

 

Disse prioriteringer skal sammen bidrage til at skabe nye og bedre rammer for svang-

reomsorgen på den danske fødeafdelingerne til gavn for gravide kvinder og deres fa-

milier. 
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